租赁负债   110,132,198.97 86,708,550.56 127,756,403.24 102,308,539.57  426,905,692.34

  1,691,413,259.82 263,840,800.08 4,808,721,927.67 292,164,511.36  7,056,140,498.93

2020年

1年以内   1年至2年   2年至5年   5年以上   合计

借款

(含一年内到期)

411,925,636.31 44,207,616.46 232,079,037.61 180,327,140.91  868,539,431.29

应付账款   191,497,239.86 - - -  191,497,239.86

其他应付款   392,161,695.37 - - -  392,161,695.37

其他非流动负债  - 146,810,250.00 - -  146,810,250.00

租赁负债   93,924,263.85 56,790,033.89 83,795,031.73 74,482,211.83  308,991,541.30

  1,089,508,835.39 247,807,900.35 315,874,069.34 254,809,352.74  1,908,000,157.82

康龙化成(北京)新药技术股份有限公司
财务报表附注(续)
2021 年度  人民币元

143

八、 与金融工具相关的风险(续)

2. 金融工具风险(续)

市场风险

本集团面临的市场利率变动的风险来自于银行借款。浮动利率的金融负债使本

集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率

风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比

例。于2021年12月31日，本集团的带息债务主要为人民币和美元计价的浮动利

率借款合同，本金金额合计为人民币1,334,049,053.04元(2020年12月31日：人

民币719,294,592.00元)，及以人民币和美元计价的固定利率合同，本金金额为

人民币102,780,496.93 (2020年12月31日：人民币60,936,381.70元)。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额(通过对浮动利率借款的影响)和股

东权益的税后净额产生的影响。

2021年

 基点

增加/(减少)

 利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币   1%  (13,340,490.53) (11,340,086.39)
人民币  (1%) 13,340,490.53 11,340,086.39

2020年

 基点

增加/(减少)

 利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币   1%   (7,192,945.92) (6,563,371.53 )
人民币  (1%) 7,192,945.92 6,563,371.53

康龙化成(北京)新药技术股份有限公司
财务报表附注(续)
2021 年度  人民币元

144

八、 与金融工具相关的风险(续)

2. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团承受汇率风险主要与外币货币资金、外币应收账款和外币借款有关，除

本集团的几个下属境外子公司以美元、英镑或欧元进行销售和采购外，本集团

的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年12月31日，除附注五、61所
述资产及负债的美元余额、港币余额、英镑余额、欧元余额及日元余额外，本

集团的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和负债产生的汇率风

险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商匹配，从而使

套期最为有效。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美

元汇率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益的税后净额产生的

影响。

2021年

 汇率

增加/(减少)%

利润总额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值  (5)  3,336,660.81 2,836,161.69
人民币对美元升值  5  ( 3,336,660.81) ( 2,836,161.69)